ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июня 2019 года г. Новокуйбышевск 

Судья Новокуйбышевского городского суда Самарской области Святкина Н.В., с участием: государственного обвинителя Прониной А.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2о,

защитников Никульшиной Н.А., Столярова Н.В., 

представителя потерпевшего Потерпевший №1

при секретаре Лязиной А.О., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-122/2019 года в отношении: 

ФИО1, 

<

данные скрыты>,

ФИО2, 

<

данные скрыты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «а» (2 эпизода) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2о дважды совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

1. До 15 часов 24 минут 26.01.2019, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в г. Чапаевске, решили совершить хищение продуктов питания в магазине «Пятерочка», расположенном в г. Новокуйбышевске, т.е. противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, 26.01.2019, до 15 часов 24 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, созвонились со своим знакомым ФИО и введя его в заблуждение относительно своих истинных преступный намерений, попросили отвезти их в г. Новокуйбышевск. ФИО не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, согласился и на автомобиле марки «ВАЗ-2114», государственный регистрационный номер 

<

№>, привез ФИО1 и ФИО2 в г. Новокуйбышевск, где по просьбе последних остановился у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. 

26.01.2019, в 15 часов 24 минуты, находясь в помещение вышеуказанного магазина, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1 совместно с ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, осмотревшись и убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитили со стеллажей : зубную пасту марки «Колгейт тройное действие», в количестве 1 штуки, стоимостью 51 рублей 19 копеек, без учета НДС; сыр марки «Гауда» весом 0,969 грамм, стоимостью 352 рубля 22 копейки, без учета НДС; сервелат финский п/к весом 0,400 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью 183 рубля 99 копеек, за штуку, без учета НДС, на общую сумму 735 рублей 96 копеек; шоколад кофе с молоком с доб.кофе, весом 0,90 г, в количестве 4 штук, стоимостью 59 рублей 19 копеек за штуку, без учета НДС, на общую сумму 236 рублей 76 копеек, без учета НДС; сливки 20% марки «Волжские просторы», объемом 0,200 г, в количестве 1 штуки, стоимостью 35 рублей 97 копеек, без учета НДС; кофе марки «Карт нуар» сублимированный, весом 0,75 г, в количестве 2 штук, стоимостью 359 рублей 99 копеек, за штуку, без учета НДС, на общую сумму 719 рублей 98 копеек, без учета НДС; напиток энергетический «Натур руш», объемом 0,325 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 111 рублей 99 копеек, без учета НДС; майонез провансаль марки «Селяночка» 67%, объемом 0,800 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 71 рублей 99 копеек, без учета НДС; мандарины 1 кг, в количестве 3 кг, стоимостью 77 рублей 27 копеек за 1 кг, без учета НДС, на общую сумму 231 рублей 81 копейка, без учета НДС, а всего товара на общую сумму 2547 рублей 87 копеек, без учета НДС, с которым с места происшествия скрылись, причинив своими противоправными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

2. В период времени с 26.01.2019 года до 20 часов 10 минут 27.01.2019, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в г. Чапаевске, решили опять совершить хищение продуктов питания в магазине «Пятерочка», расположенном в г. Новокуйбышевске, т.е. противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя свой совместный преступный корыстный умысел, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, 27.01.2019, до 20 часов 10 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, созвонились со своим знакомым ФИО и введя его в заблуждение относительно своих истинных преступный намерений, попросили отвезти их в г. Новокуйбышевск. ФИО не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, согласился и на автомобиле марки «ВАЗ-2114», государственный регистрационный номер 

<

№>, привез ФИО1 и ФИО2 в г. Новокуйбышевск, где по просьбе последних остановился у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. 

27.01.2019, в 20 часов 10 минут, находясь в помещение вышеуказанного магазина, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1 совместно с ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, осмотревшись и убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитили со стеллажей: колбасу сервелат в/к в/ с400г в количестве 2 штук, 286 рублей 39 копеек без учета стоимости НДС каждая, а всего на сумму 572 рубля 78 копеек без учета стоимости НДС, Сыр марки «ЛАМБЕР» 50% кусок 230г, в количестве 2 штук, 223рубля 99 копеек без учета стоимости НДС каждый, а всего на сумму 447 рублей 98 копеек без учета стоимости НДС, Сыр 55% сливочный 400г в количестве 2 штук, 170 рублей 55 копеек без учета стоимости НДС каждый, а всего на сумму 341 рубль 10 копеек без учета стоимости НДС, Завтрак МЮСЛИ ягодный 400г в количестве 2 штук, стоимостью 69 рублей 59 копеек без учета стоимости НДС каждый, а всего на сумму 139 рублей 18 копеек без учета стоимости НДС, сырный творожок глазированный с варенной сгущенкой 26% 45г 28 рублей 31 копейка без учета стоимости НДС, масло Пестравское 72,5% ГОСТ 200г в количестве 3 штук, стоимостью 103 рубля 99 копеек без учета стоимости НДС каждая, а всего на сумму 311 рублей 97 копеек без учета стоимости НДС, масло подсолнечное рафинированное 2 л стоимостью 175 рублей 99 копеек без учета стоимости НДС, Налиток «PEPSI ЛАЙТ» 0,5л стоимостью 51 рубль 99 копеек без учета стоимости НДС, палочки ватные марки «PUPI» 200 штук стоимостью 29 рублей 91 копейка без учета стоимости НДС, Напиток «RED энергетический» 473мл в количестве 2 штук, стоимостью 118 рублей 31 копейка без учета стоимости НДС каждая, а всего на сумму 236 рублей 62 копейки без учета стоимости НДС, мыло марки «DURU» 90г стоимостью 89 рублей 75 копеек без учета стоимости НДС, зубная паста «Колгейт OPTICE WHITE» стоимостью 156 рублей 79 копеек без учета стоимости НДС, Кофе марки «MON» 190 грамм стоимостью 479 рублей 99 копеек без учета стоимости НДС, киви в упаковке 450 г стоимостью 63 рубля 99 копеек без учета стоимости НДС, LAV Кофе CR. E AR. зepновое 1кг стоимостью 959 рублей 99 копеек без учета стоимости НДС, а всего товара на общую сумму 4086 рублей 34 копейки, без учета НДС, с которым с места происшествия скрылись, причинив своими противоправными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2о вину в совершении вышеуказанных преступлений признали полностью, в связи с чем, добровольно, в присутствии защитника, заявили ходатайство об особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку максимальное наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, а сторона обвинения и представитель потерпевшего возражений не имели, дело рассмотрено судом в порядке особого производства.

При этом, суд удостоверился в соблюдении условий установленных нормами главы 40 УПК РФ и пришел к выводу, что обвинение предъявленное ФИО1 и ФИО2о обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 и ФИО2о по обоим эпизодам правильно квалифицированы по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Признанные судом гражданскими ответчиками подсудимые иск ООО «Агроторг» на сумму 6 634,21 руб. признали, в связи с чем оснований для отказа в заявленных требованиях не имеется.

Судом учитывается характер совершенных преступлений, которые относятся к категории средней тяжести, направленные против собственности.

Так же судом учитываются данные, характеризующие личность подсудимых.

Так ФИО1, 

<

данные скрыты>.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает явки с повинной - п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ (том 1 л.д. 71, 190), признание вины, раскаяние в содеянном, способствование раскрытию и расследованию преступления.

Подсудимый ФИО2о, 

<

данные скрыты>.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2о суд признает явки с повинной - п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ (том 1 л.д. 66, 185), признание вины, раскаяние в содеянном, способствование раскрытию и расследованию преступления.

Поскольку предусмотренных ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2о, не имеется, суд полагает возможным дать им шанс на исправление без изоляции от общества, путем применения ст. 73 УК РФ – условного осуждения к лишению свободы, с учетом положений ст.62 ч.1,5 УК РФ.

Назначение подсудимым дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ст.158 ч.2 УК РФ, суд находит излишним. 

Оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую, на основании ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая обстоятельства дела, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «а» (2 эпизода) УК РФ и назначить каждому наказание в виде 10 месяцев лишения свободы за каждое преступление;

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы за каждое преступление.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком каждому 1 год 6 месяцев. Обязать ФИО1 и ФИО2 не менять места жительства без уведомления органа, осуществляющий контроль за условно осужденными, раз в месяц являться в данный орган на регистрацию и не покидать места жительства с 22 часов до 06 часов следующего дня, кроме случаев связанных с работой или учебой.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства: 2 CD-R диска, с видеозаписью хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 6 634,21 руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд Самарской области в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника. 

Председательствующий: /подпись/ Н.В.Святкина

.

.